portunitate redimefendur. Quapropter vigilanti ac solerti cura providendum est his qui ejus facultates administrant, ne eas in suos solummodo usus convertant; sed magis, juxta possibilitatem rerum, Christo famulantium, imo eorum in quibus Christus pascitur et vestitur, curam gerere penitus non negligant. Sed et sententia beati Hieronymi, non solum prælatis, sed etiam cæteris, qui rebus utuntur Ecclesiæ, vigilanter perpendenda est, qui ita in commentario Matthæi evangelista ait: Omnes igitur qui stipendiis templi, et his quæ conferuntur ad usus ecclesiæ, abutuntur in aliis rebus; quibus suam expleat voluntatem, similes sunt scribarum et sacerdotum redimentum mendacium et Salvatoris sanguinem. Ergo res Ecclesiæ pauperibus et militibus Christi stipendiariæ debent intelligi. Unde B totis nisibus prælatis satagendum est ut sanctorum Patrum dictis et exemplis obsequentes, de rebus sibi commissis (ut præmissum est) et subditos gubernent, et pauperes soveant, cunctisque utilitatibus ac necessitatibus Ecclesiæ fideliter administrando consulant, quatenus de fideli administratione ab ipso, cuius ministri esse noscuntur, ineffabiliter remunerari mereantur.

CAPUT CXVII.

Quod diligenter munienda sint claustra canoniconorum.

Præpositorum officii est ut subditorum mentes sanctarum Scripturarum lectionibus assidue maniant, ne lupus invisibilis aditum inveniat, quo ovile Domini ingredi et aliquam ovium subripere valeat. Et quanquam ab his hoc instantissime spiritualiter fieri oporteat, necesse est tamen, ut claustra in quibus clero sibi commiso canonice vivendum est, firmis undique circumdet munitionibus, ut nulli omnino intrandi aut exeundi, nisi per portam, pateat aditus. Sint etiam interius dormitoria, refectoria, cellaria, et cæteræ habitationes, usibus fratum in una societate viventium necessariæ. Qui vero hæc quæ præmissa sunt, juxta quod possilitas suppetit, agere renuerit, impar minusque idoneus ad cætera Ecclesiastica officia peragenda habendus est. Et quanquam divina ultiōne sit dignus, synodali tamen est sententia feriendus.

CAPUT CXVIII.

Ut in congregandis canonicis modus discretionis sit tenendus.

Cavendum summopere præpositis ecclesiarum est, ut in ecclesiis sibi commisis non plures admittant clericos quam ratio sinit et facultas ecclesiæ suppetit: ne si indiscrete et extraordinarie plures aggregaverint, nec ipsos gubernare, nec cæteris Ecclesiæ necessitatibus, ut oportet, valeant adminiculari. Sunt namque nonnulli vanam gloriam ab hominibus captantes, qui numerosam cleri congregacionem volunt habere, cui nec animæ, nec corporis curant solertia exhibere. Hi namque taliter aggregati, dum a prælatis stipendia necessaria non accipiunt, neque canonicum servant ordinem, nec divinis offi-

A ciis insistunt: claustra societatemque cæterorum relinquentes, efficiuntur vagi et lascivi, guæ et ebrietati et cæteris suis voluptatibus dediti; quidquid sibi libitum est, licitum faciunt. Proinde præpositis solerter providendum est, ut in hoc negotio modum discretionis teneant, scilicet ut nec plusquam oportet et possilitas ecclesiæ suppetit in congregationem admittant, nec eos quos rationabiliter gubernare possunt causa avaritie abjiciant.

CAPUT CXIX.

De his qui in congregatione sibi commissa solummodo ex familia ecclesiæ clericos aggregant:

Sunt nonnulli qui tantum ex familia ecclesiastica clericos in sibi commissis congregant ecclesiis, et hoc ideo facere videntur ut si quando eis aliquid incommodum fecerint, aut stipendia opportuna subtraxerint, nihil querimone contra se objicere praesumant; timentes scilicet, ne aut severissimis verbis afficiantur, aut humanae servituti deinceps crudeliter addicantur. Hoc autem non ideo dicitur, ut ex familia ecclesiæ probabilis vite in congregatione non sint admittendi, præsertim cum apud Deum non sit personarum acceptio; sed potius ut propter quam intulimus occasionem, nullus prælatorum, seclusis nobilibus, viles tantum in sua congregatione admittant personas.

CAPUT CXX.

Qui clerici in congregatione canonica constituti, ecclesiastica accipere debeant stipendia.

Quia sanctorum Patrum supra notatae sententiae docent, clericos non divitiarum seculatores esse, nec res ecclesiæ inofficiose accipere debere, non abs re putavimus nonnulla capitula libri Prosperi ad medium (*De Vita contempl. l. II, c. 20*) et exempli causa deducere, in quibus ita legiter: « Qui ecclesiæ serviant, et ea quibus opus non habent, aut liberter accipiunt, aut exigunt, nimis carnaliter sapiunt, » Item ibi: « Satis quippe indignum est, si fidelis et operosa devotio clericorum propter stipendum secularis præmia sempiterna contemnat. » Item ibi: « Si propter hoc non vult sua quisque relinquere, ut habeat unde vivat: ut quid accipit, unde rationem reddat? ut quid peccatis alienis sua multiplicat? » His igitur et cæterorum sanctorum Patrum dictis diligenter animadversis, studeant necesse est clerici in accipiendo ecclesiasticis sumptibus seu vitare periculum. Proinde qui et suas et Ecclesiæ habent facultates, et utilitatem Ecclesiæ, aut interiori, aut exteriori conferunt, accipiant in congregatione cibum et potum, et partes eleemosynarum, et his contenti sint, ne plus accipientes, pauperes gravare videantur: perpendentes sententiam Prosperi (*Ibid., c. 11*), qua dicitur: « Qui sua possident, et dari sibi aliquid volunt, sive grandi peccato suo, unde pauper victurus erat, non accipient. » Hi vero qui nec suis rebus abundant, nec Ecclesiæ habent possessiones, et magnam utilitatem Ecclesiæ conferrunt, accipiant in canonica congregatione victimæ et vestitum, et eleemosynarum partes, quia de talibus

ita in libro Prosperi scribitur (*Ibid.*, c. 12) : « Clerici quos voluntas, aut nativitas pauperes fecit, in congregatiōne viventes, necessaria vitae accipiant, quia ad ea accipienda non eos habendi dicit cupiditas, sed cogit vivendi necessitas. » Porro si tales fuerint, qui nec suas, nec ecclesiae velint habere possessiones, horum necessitatibus providentissima gubernatione de facultatibus ecclesiae debent subvenire prelati, attendentes illud Prosperi (*Ibid.*, c. 9) : « quod habet, inquit, ecclesia, cum omnibus nihil habentibus commune habet. Sed et illorum curam nihilominus gerere debet quos aut infirmitas aut se-nectus aggravat, quos etiam constat oīm in utilitatibus ecclesiae desudasse. »

CAPUT CXXI.

Ut in congregatione canonica æqualiter cibus et potus accipiatur.

Solet in plerisque canonorum congregationibus irrationabiliter atque indiscretē fieri, ut nonnulli clericī, qui et divitiis afflant, et aut parum aut nihil utilitatis ecclesiae conferunt, maiorem ceteris, divinū strenue peragentibus officium, annonam accipiant; cum hec ita fieri debere nusquam nec in auctoritate Scripturarum, nec in traditionibus sanc-torum Patrum possit quoquo modo sanctum rep̄iri. Sed quia hujuscemodi factum nulla auctoritate fulcitur, sed magis gulæ, imo avaritiae causa constat esse inolitum, restat ut falce justitia resecetur, et æquitatis censura ab eisdem locis in quibus sit prorsus abdicetur. Est nempe rationabile justumque coram Deo et hominibus, ut in unaquaque canonica congregatione, a minimo usque ad maximum, cibum et potum omnes æqualiter accipiant, hi videlicet qui propter aliquam utilitatem in numero canonico-rum fuerint admissi. Quanquam enim plerique sub-ditorum a prelati, rebus quibuslibet aliis plus ceteris merito soleant honorari; in hac tamen societate, seclusa personarum acceptance, una debet cibi et potus æquitas esse.

CAPUT CXXII.

De mensura cibi et potus.

Illud quoque congruentissime et rationabiliter tenendum esse censuimus, ut in singulis locis in quibus socialiter canonice Domino militatur, panem, et pulmentum, et eleemosynarum partes æqualiter canonici accipiant. Et quanquam decentissimum so-ret ut similiter æque potum acciperent, non tamen id æqualiter in omnibus locis, nec ecclesiarum di-versissimæ facultates, nec terrarum qualitates, nec eventuum simunt fieri posse varietates. Unde necessarium duximus ut in hoc negotio modum discretio-nis tenendum describeremus. Quapropter communis voto, communique consensu, sacro conventui sta-teare placuit ut in omnibus locis, majoribus scilicet et minoribus, accipiant singuli canonici per singulos dies quatuor libras vini. In locis vero ubi majores facultates sunt ecclesiae, verbi gratia, tria aut qua-tuor, aut certe octo, et eo amplius millia mansi, si eadem regio vini ferax fuerit, accipiant per singulos

A dies quinque libras vini, si tamen sterilitas impedi-mento non fuerit temporis. Si vero vinifera plene non fuerit, tres libras vini et tres cervisiae. Et si penitus vini ferax non fuerit, accipiant libram vini et quinque libras cervisiae. In mediocribus enim locis, mille aut mille quingentos, vel certe duo millia mansos habentibus, si regio (ut præmissum est) vini ferax fuerit, quatuor libras vini; et si plene vint ferax non fuerit, duas libras vini, et tres potus ex diversis materiis confecti. Quod si etiam vini ferax minime fuerit, quatuor libras memorati potus, et libram vini accipiant. Porro in minoribus locis, ducentos aut trecentos mansos habentibus, accipiant dues libras vini. Quod et si eadem regio (ut jam dictum est) vineis caruerit, tribuantur eis tres librae cervisiae, et si facultas suppetit, libra vini. Licet enim in nonnullis provinciis copia desit vini, sagendum est tamen prelati ut ex circumiacentibus viniferis provinciis vinum habeant. Quoniam quan-quam in plerisque regionibus vineæ non sint, abun-dat tamen sancta Dei Ecclesia, Domino attribuente, aliarum rerum copiis, e quibus industria predatorum ex aliis provinciis vinum adipisci sibi subditis, iuxta facultatem pocula conferre possunt. In locis igitur ubi permodicæ sunt res ecclesiae, aut forte quorumdam abstractu valde attenuatae, pauci nu-mero, magis tamen constituantur, officio, quibus ssaltem præmissa minor mensura sine difficultate dari possit. Diebus vero festis, sicut moris est Ec-clesiae, juxta quod melius prelati possunt, fratribus cibum potumque ministrent. In his itaque locis ubi forte nonnulli prelati, piorum predatorum imitantes exemplum, magis subditis dare soliti sunt, nullatenus bonum quod faciunt omittant. Sed et si cui ol-æternam retributionem magis subditis supererogare libauerit, hilariter quod potuerit tribuat. Sin autem, nullatenus mensuram predictam absque inevitabili causa eis subtrahat. Quando igitur tempus steri-litatis vini exsisterit, sicut crebro peccatis præ-pedientibus evenire solet, et prelati, quantum de-bent, dare vinum canonici nequieriat, id quod dederint, sic discrete et temperate distribuant ut omnes communiter eo utantur. Non autem id moriarantes, sed magis cum gratiarum actione, quod dari potest, accipiant, et socialiter in san-ceto proposito perseverent, idcirco prospicere sibi de-bent canonici et vinum aut quemlibet alium potum in eleemosyna sibi datum, in communi recondant cellario, quatenus imminentे hujuscenodi sterilitatis tempore, suis eo suffragantur communiter ne-cessitatibus: non tamen eis propter hoc a prelati potus debitus penitus subtrahatur, si est unde detur. Qui vero et suis et ecclesiae abundant rebus, instantे sterilitatis tempore, eis, quos pauperes pascit ecclesia suis facultatibus, cum charitate et humiliitate suffragari procurent, ut, iuxta Apostolum: *Frater fratrem adjuvet, et ambo consolentur* (Rom. xv). Non tamen ob id se superbendo exti-lant: quia, sicut in libro Prosperi legitur, non se

debent hujuscemodi inani jactantia preferre his quos nihil habentes pascit ac vestit ecclesia. Illud interea semper caveant prelati, ne id quod dare debent aut possunt, qualibet dissimulatione aut tonacitate subditis subtrahant, ne paupertatis occasione compulsi, per diversa vagari ac turpibus se implicare negotiis cogantur: relictoque ecclesiastico officio, incipiant indisciplinate vivere, et propriis voluptatibus deservire; et prelati, qui eis necessaria largiendo, a Domino remunerari poterant, districte et severe judicentur. Dent quippe eis pulmentum, juxta quod vires suppetunt, et loca eis congrua attribuant: in quibus nutrimina flant, unde necessaria pulmenta habeant, exceptis his quae de ecclesiae villis vel oblationibus fidelium accipiunt. Habeant itaque iidem canonici hortos oleorum, unde cum ceteris additamentis aliquod pulmentum quotidie in refectorio sibi vicissim ministrent. Propter diversitates namque et inaequalitates mensurarum, quae apud plerosque non aequae secundum Domini legem, sed secundum uniuscujusque provinciae usum habentur, mensuram cibi et potus ponderis ratione canonicis dandam esse censuimus, et hoc ideo, quia cum hujuscemodi mensure diversissimae et inaequales soleant haberi, publicum tamen pondus provinciis, civitatibus, metallique inditum, nihil diversitatis aut inaequalitatis pati debet, quatenus sicut idem pondus aequum permanet, ita etiam eadem mensura aequa illis tribuatur. Noverint tamen generaliter omnes libram non amplius quam duodecim uncias constare debere.

CAPUT CXXIII.

Quod a prelatis gemina pastio sit subditis impendenda.

Solterer praelatis satagendum est, ut eos quibus presumt, verbis et exemplis ad bene vivendum informent: fixoque corde tenendum ne eos quasi proprios, sed ut Domini sui gregem, tractare meminerint, juxta illud quod Petro dicitur: *Si diligis me, pasce oves meas* (*Ioan. xxi*). Meas, inquit, non tuas. Et hoc ideo dicimus, quia sunt nonnulli, qui oves Christi, non amore Christi, sed suae vel gloriae, vel dominationis, vel quæstus gratia pascunt. Sed et hoc vigilanter perpendere debent, quod eadem pastio gregis Dominici, non uniformi, sed multimoda est sollicitudine gerenda: scilicet quia et terrena subsidia diligenter illis præbere, et exempla virtutis simul cum verbo predicationis debent sollicite impendere. Quapropter studeat unusquisque prelatus, ut familie Christi annonam spiritalem, carnalemque fideliter subministret, ut effici mereatur evangelicus servus, de quo dicitur: *Fidelis servus et prudens, quem constituit dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram* (*Matt. xxiv; Luc. xii*). Ergo, sicut subditis necessaria corporis tribuant, ita nihilominus studere debent, ut iidem religiosissime ordinem canonicum servent, et praelatis suis ac magistris honorem debitum humiliiter impendant. Ut horis canonicis divinum officium

A devotissime expleant, intus, forisque non solum habitu et actu, sed etiam ipso incessu irreprensibilis existant. Ut non otio vacent, non vaniloquii inservant, non detractionibus et ceteris vitorum illecebrii incumbant, sed potius aut orationi, aut lectio, aut quibuslibet ecclesiae, aut certe propriis utilitatibus vacent, aut etiam doctrinis sanis et diversarum artium erudiantur disciplinis: ita videbile, ut nullus in congregazione inutilis, aut otiosus existens, stipendia ecclesiae inofficiose accipiat. Ut quotidie ad collationem veniant, ubi et hanc institutionem et aliarum Scripturarum sanctorum lectiones perlegant, et pro admissis veniam postulent, et sententiam pro qualitate admissi suscipiant: ubi etiam de communii profectu et utilitate Ecclesie pertractent. Ut omnes in dormitorio, nisi quem infirmitas aut senectus id facere prohiberit, dormiant: in refectorio quotidie una reficiantur: nisi forte quem necessitas abesse compulerit, et hoc non sine licentia magistri fiat. Illis quoque comedentibus et silentium religiose tenentibus, continuam legatur lectio, et ab his intentissime audiatur, vicissim in refectorio et ceteris communibus necessitatibus sibi fraternitatis officio serviant. Ut nullus foras, nisi per licentiam egrediatur, egressus quoque nullum de se detractioni locum det, sed magis imitabilem se cunctis exhibeat. Hanc igitur geminam passionem prælati sibi commissis ovibus impedere instanter procurent, utpote pro animabus eorum Domino rationem reddituri: quatenus videlicet eas a pastori omnium Christo, summo pontifici, secum in tremendi examinis die illæsas præsentantes, non cum reprobis et divina ultione feriendis damment, sed potius cum electis pastorebus perpetua felicitate a Domino remunerentur.

CAPUT CXXIV.

Ut canonici, sicut in ceteris, ita etiam in cultu vestrum modum teneant discretionis.

Quærere potius Deum cultum cordis quam corporis, evidentibus Scripturæ sanctæ patet indicis. Proinde canonici totis viribus elaborandum est, ut et indumenta virtutum habeant interius, et per immoderatum cultum caveant de honestare religionis dignitatem exterius. Quantum etiam a superfluo et immoderato cultu vestrum se compescere debant, multis sanctorum Patrum documentis perdecori potest. Dicit enim beatus Hieronymus in epistola ad Eustochium: Sunt quidam mei ordinis quibus omnis cura est de vestibus, si bene oleant, si pes laxa pelle non folleat: crines calamistri vestigio rotantur, digiti de annulis radiant, et ne plantas humidior via spargat, vix imprimunt summa vestigia: tales, inquit, cum videris, sponsos magis testimatio, quam clericos. Et beatus Gregorius (*Homil. 6 in Evang.*): Nemo, inquit, testimoniis in luxu atque in studio pretiosarum vestium peccatum deesse: quia si hoc culpa non esset, nullo modo Joannem Dominus de vestimenti sui asperitate laudasset. Si cultus vestium culpa non esset, ne-

quequam Paulus apostolus per epistolam feminas a pretiosarum vestium appetitu compesceret, dicens : *Non in veste pretiosa* (*I Tim. ii*). Pensandum nobis summopere est de cultu vestium, quæ culpa sit, hoc etiam viros appetere, a quo curavit pastor ecclesie et feminas prohibere. Quapropter oportet canonicos sanctorum Scripturarum auctoritati parere, sanctorumque Patrum documenta vigilanter perpendere, ut humilitate, quam corde gestant, actu, habitu, incessu, ipsa etiam equitatione, religiosissime demonstrent, plusque velint sancta conversatione, eximisque moribus, quam ornatu vestium fulgere. Si enim more conjugatorum in se ordinandis, nitore vestium, phaleris equorum, cæterisque humanæ vanitatis rebus abusi facient, scilicet ut se similibus uti debere contendant, in quo eorum converatio a laicorum distare videbitur? Decet porro ut eorum talis sit vestium cultus, qui occasione vanitatis careat, et nihil novitatis, nihil superficialitatis redoleat, nihilque reprehensionis, aut detractionis habeat. Non enim specialiter presumi debet ab aliquo, quod non generaliter teneatur ab omnibus, id est, nec plus justo cultior vestis, nec insolita atque deformis : quia in utroque illorum, aut elationis, aut certe simulationis noxa pateseat. Inter utrumque enim virtus discretionis moderatissime tenenda est. Quæ plenissime in Vita beati Augustini (*Cap. 21*), in laudem illius prolatæ, ita legitur : Vestis ejus et calceamenta, vel lectualia, ex moderato et competenti habitu erant, nec nitida nimium, nec abjecta plurimum : quia his plerique vel jactare sese insolenter homines solent, vel abjicere, ex utroque non quæ Jesu Christi, sed quæ sua sunt, querentes. At iste, ut dixi, medium tenebat, neque ad dexteram, neque ad sinistram declinans.

CAPUT CXXV.

Ut canonici cucullas monachorum non induant.

Reprehensibilem et ecclesiastica emendatione dignum apud plerosque canonicos inolevisse comprehendimus usum, eo quod contra morem ecclesiasticum, cucullas, quibus solis monachis utendum est, induant : cum utique illorum habitum penitus usurpare non debeant, a quorum proposito quadam modo distant : quia sicut indecens est, ut arma militaria more laicorum gestent, ita nimis in honestum et valde indecorum est, ut alterius propositi indumenta sibi imponant. Habitum namque singulorum ordinum idcirco in ecclesia ab invicem discreti sunt, ut his visis, cuius propositi sit gestans, vel in qua professione Domino militet, liquido cognoscatur. Nam et Domini lege (*Dout. xxii*) vir muliebrem, et mulier virilem prohibetur induere vestem, scilicet ut uterque sexus sibi convenienti veste indutus incédat. Sicut enim turpe est virum vestem muliebrem, et mulierem vestem virilem inducere, ita valde indecorum est canonicum vestem monasticam induere, nisi tamen cum veste etiam propositum voluerit assumere. Et quia hujusmodi

A usus nulla auctoritate approbat, sed potius ab his qui sanum sapient, merito reprehendunt et repudiatur, oportet ut abhinc, ne fiat penitus, inhibatum sit.

CAPUT CXXVI.

Qua auctoritate horæ canonicae celebrentur, quæ scire ac religiose observare canonicos oportet.

(*Excerptum ex libro Officiorum Isidori, l. i, c. 9.*)

Horam tertiam, sextam, et nonam, Daniel et tres pueri supplicationibus devoverunt (*Dan. vi*), scilicet ut ab ortu diei in tempus supplicationis tres horæ porrectæ, Trinitatis nobis reverentiam declararent : pariterque a tertia et sexta, usque inde ad nonam, per lucis intervalla latis dimensionibus terminata, Trinitas ter in die rogata coleretur. Illud etiam occurrit ad probationem venerabilis Trinitatis, quod Spiritus sanctus hora tertia, hoc est, suo loco et numero et tempore descendit ad terras, impleturus gratiam quam Christus promisit. Nam et sexta hora Christus passus, in nonam patibuli cruciamenta porrexit. Tali enim sacramento legitimis ad precem temporibus per ternas horas Trinitatis perfectio, aut laudatur celebritatibus, aut precibus impetratur. Licet et si computetur diurna celebritas, per quaternarium usque in vespertinum officium, hoc est quater ternis significatur, quia mundus quadrifario divisus, in Trinitate salvatus. Siquidem et in nocte stationes vigiliae militaris in quatuor partes divide, tornis horarum spatiis secernuntur, ut et in ipsis nocturnis mundialibusque officiis Trinitatis mysteriū veneretur.

CAPUT CXXVII.

De vespertinis.

Vespertinum diurni finis officium, et alterna lucis occasus est, cuius ex Veteri Testamento solemnis est celebratio. (*Isid. ibid., c. 20.*) Denique hoc tempore veterum sacrificia offerri, adolerique altario aromata et thura mos erat. Testis est hymnidicus ille, regio ac sacerdotali perfunctus officio, dicens : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo; elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum* (*Exod. xx; Psal. cxl.*). In Novo quoque Testamento eo tempore Dominus et Salvator noster, cœnabibus apostolis, mysterium sui corporis et sanguinis initio tradidit, ut tempus ipsum sacrificii, vesperum ostenderet sæculi. Proinde in honore ac memoria tantorum sacramentorum, his temporibus adesse nos decet Dei conspectibus, et personare in ejus cultibus, orationum nostrarum illi sacrificium offrerenates, atque in ejus laudibus pariter exultantes. Vesperum autem nominatum a sidere quod Vesper vocatur, et decidente sole exoritur. De quo propheta dicit : *Et vesperum super filios hominum prodire facis* (*Job. xxxviii*).